— 1 —

南京市城建工会联合会

南 京 建 筑 业 协 会

宁建工发（2021）10 号

            ★

关于组织开展

“2021 年度南京市建筑施工现场风险管控劳动竞赛”的通知

各有关单位：

为深入落实习近平总书记关于安全生产工作的一系列重要指示精

神，贯彻 9 月 1日起施行的新《安全生产法》，推进南京市产业工人

队伍建设改革，探索建立智慧工地建设与提高职工安康素质、维护职

工安康权益相结合的有效机制。按照省《省住建厅关于印发<在建筑工

地开展“数字管理提效能 智慧建设促安康”行动试点方案>的通知》

（苏建工会（2020）66 号）的要求，结合南京市城乡建设系统安全生

— 2 —

产工作的实际，根据南京市总工会 2021 年度重点劳动竞赛计划安排，

决定组织开展“2021 年度南京市建筑施工现场风险管控劳动竞赛”活

动。

现将活动实施方案印发给你们，请按照要求认真组织实施。

附件：《2021 年度南京市建筑施工现场风险管控劳动竞赛实施方

案》

南京市城建工会联合会                南京建筑业协会

2021 年 9 月 30 日

— 3 —

 “2021 年度南京市建筑施工现场风险管控劳动竞赛”

实施方案

一、 指导思想

以习近平总书记关于安全生产工作的一系列重要指示精神为

指导，切实加强安全生产工作，落实新《安全生产法》，推进南

京市产业工人队伍建设改革，维护职工安康权益。

二、 竞赛主题

智慧引领、科学管控、共筑安康

三、 竞赛组织

指导单位：南京市总工会

承办单位：南京市城建工会联合会、南京建筑业协会

协办单位：杭州品茗安控信息技术股份有限公司

江苏加信智慧大数据研究院有限公司

为确保竞赛的稳步推进，成立竞赛领导小组，组成如下：

组  长：于国家    江苏省建筑行业协会副会长

南京建筑业协会会长

副组长： 吴 鉴    南京市城建工会联合会主席

陈庆生    南京建筑业协会常务副会长

— 4 —

成 员： 朱 辉   南京市城建工会联合会一级主任科员

张洪波  南京市城建工会联合会一级主任科员

宋海龙   南京建筑业协会办公室主任

领导小组下设办公室，设在南京建筑业协会秘书处，负责具体工

作。

四、参赛主体

面向在宁施工的各类施工企业（含外地驻宁施工企业）；

五、竞赛形式

培训宣贯+理论竞赛+成果展示：

1、 组织培训宣贯：学习传达习总书记关于安全生产系列重要指示，

宣贯新《安全生产法》，展示行业内智慧安监新技术、新手段；

2、 开展理论知识竞赛：包括新安全生产法、安全管理应知应会基

础知识、疫情防控基础知识等的理论知识竞赛；

3、 组织成果评估：要求广大参赛企业要在企业内部广泛组织开展

安全生产知识和技能大比拼、大练兵、智慧工地创建及其他有创新、有

亮点的形式多样的安全管控创建活动，最终通过文字、图片、影像等集

中形成典型案例成果 PPT 或短视频，以企业为单位报送，每家企业限报

1 个成果。

— 5 —

六、成果展示内容（参考）：

1、充分运用现代网络技术和信息化管理手段，结合智慧工地管理

平台建设，创新安全管理手段，推进职工安全教育信息化、安全隐患

排查电子化、安康权益维护电子化。

2、全面推广“风险管控”、“隐患排查”微信小程序，推广“安

全积分超市”、“安全文明之星”等典型经验做法，广泛开展“安全

隐患随手拍”活动，强化危大工程隐患预警制度，调动和发挥一线工

人参与安全管理的积极性，实现安全生产隐患排查治理的常态化、制

度化、规范化。

3、强化职工安全健康知识培训和法律普及教育。加强《劳动法》、

《工会法》、《安全生产法》、《职业病防治法》、《江苏省安全生

产条例》、《工程项目施工人员安全防范指导手册》“口袋书”等的

宣传和普及教育工作，增强自我保护意识和能力。

4、开展应急救援预案演练活动。将演练活动与职工教育和日常培

训相结合，增强一线人员的安全防范意识，提高一线人员的自救、互

救能力；同时结合疫情防控的要求，落实疫情管控常态化管理的各项

举措，将疫情应急防控纳入日常演练中来，提高疫情防控及其他突发

公共卫生事件处置的管理应对能力。

— 6 —

七、竞赛时间安排

（一）宣贯培训、报名（10 月 30 日前）

通过宣贯会、网站、微信公众号、QQ群等多种媒介和渠道向广大

企业进行宣贯发动，企业于 10 月 30 日前完成报名，参赛单位应填写

《报名表》（附件）打印盖章 1 份报至竞赛领导小组办公室：秦淮区

石杨路 116 号 A 座 7 楼 709 室；或盖章扫描后发送至电子邮箱：

njjzyxh@163.com；

（二）组织理论知识答题（11 月 30 日前）。组织各单位报名选手开

展理论知识答题，每家企业派 3 人组成参赛队参加。

（三）企业成果申报（12 月 15 日前）。各参赛企业要根据竞赛要求

结合各单位实际，成立组织机构、制定实施方案、将活动亮点成果形

成活动台账，竞赛领导小组将适时安排专家组对参赛企业施工现场进

行随机抽查，各参赛企业于 12 月 15 日前将 PPT 成果或短视频报送至

南京建筑业协会 709 室。

（四）组织评估（12 月 31 日前）。12 月 31 日前，竞赛领导小组

组织专家评审小组，对各单位申报来的成果进行评估、必要时由申报

单位进行答辩，最终评出典型案例成果。

八、奖项设置及总结表彰。

1、通过理论竞赛和成果评估，评选出一批成绩突出的“优胜单

mailto:njjzyxh@163.com

— 7 —

位”和“优胜个人”，由南京市城建工会联合会和南京建筑业协会给

予联合通报表彰，具体表彰比例依据报名企业数量和征集成果数量确

定；

2、作为南京市总工会 2021 年度重点劳动竞赛活动，择优向南

京市总工会推荐“五一劳动奖状”、“五一劳动奖章”、“工人先锋

号”等荣誉。

九、联系方式：

地址：秦淮区石杨路 116 号 A 座 7 楼，南京建筑业协会 709 室

联系人：宋海龙  刘泉

  电话：  025-84592563

电子邮箱：njjzyxh@163.com

附件：《“2021 年度南京市建筑施工现场风险管控劳动竞赛”报名表》

— 8 —

附件

“2021 年度南京市建筑施工现场风险管控劳动竞赛”报名表

单位名称（盖章）

单位地址  邮政编码

单位类型

企业职工人数  参赛职工人数

参赛选手信息 姓名 职务 联系电话

选手 1（组长）

选手 2

选手 3

联系人姓名  联 系电话

活动实施方案（可另附纸）：

备注：参赛选手需与参赛企业有合法劳动关系（提供社保证明）；